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Overskoledireeteurens Gjerning er bleven ud-

ført, og jeg skal ·i den, Henseende takke Mini-

steriet for den Velvillie, hvormed det har-til-
ladt .inig at gjennemgaae nogle as»de sadde-

retninger, der as den sidst afgaaede Overskole-
directeur ere blevne lindgivne»til Ministeriet

ester forskjellige Jnspectionsreiser, han har fore-
taget. Jeg finder det ilke berettiget eller passende
at opholde mig ved,disse Beretningers Enkelt-

heder; da de naturligviis angaae Skolerne paa
aldeles specielle Punkter; men jeg skal dog nd-

hceve, hvilke Spørgsmaal der i Almindelighed

ere blevne behandlede i dissel Judberetninger,f
for at det kan blive klart, paa hvilken Maadef
denne»Gjerning er bleven røgtet. Jeg har;
faaet et aldeleslevende Indtrle as, at den er

bleven røgtet saa vel, som en saadan Gjerning
overhovedet kan røgtes. Opmærksomheden er

naturligviis ilke blot henledet paa underordnede

Spørgsmaal —— hvorledes Underviisningsappa-
rater og Localernes Tilstand er ——, men Op-

mærksomheden er tillige med Aabenhedhenledet

paa, hvor der har været Mangler fra Tilsynets
eller Forstanderskabets Side, og hvor der paa
den anden Side har været Beredvillighed til

at imødekomme de Fordringer, som Menne-

skelerne kunne gjøre. Der er givet værdifulde
Bemærkninger om, hvorledes man har arbeidet

til en bedre Underviisning ved en hensigts-

mæssig Classisieatioii af Bør-nem, og navnlig
har Spørgsmaalet om Børnenes Deling efter
Kjøn-været berørt. Der er derhos et andet

Punkt, som jeg troer, det kan interessere det

ærede ’Thing at høre noget Nærmere om. Opt-
mær»ksomheden er nemlig henledet paa, at der

ofte vises en utilbørligt Kraftspilde derved, at

man anvender Lærerkrcefter paa Betalingssko-
lerne for de finere Folks Bort-, og paa den

andeti Side spilder Noget derved for dem, der

besøge Frisloler. Der findes derom meget

skarpe og bestemte Yttringer-, som jeg, da jeg
her« anfører dem i Almindelighed, ikke tager i

Betænkning at nævne. Overskoledirectenren
udtaler saaledes i sine Beretninger med megen

Uforbeholdenhed, at han finder, at Betalings-

skoler ere en reen Forfængelighedssag, eller at

Børnene der vel ere pynteligere, men ogsaa
ofte ringere i Kundskaber og Færdigheder. Jeg
synes næsten, det er Synd, at Folkethinget,

Idet«demokratiske Folkething, naar det har havt

TerrEmbedsmand i enlzhoxi Stilling, som har

Jtaget dette Hensyn og varetaget det med skarp

sOpmcerlsomhed, allerede i hans levende Live

ivil sige, at Embedet slalinddrages ved Vacanee,

log at det; naar han er gaaet bort, reent vil

lsudslette det! Der er i Jndberetningerne lige-

zledes Tale om Skolebesogets Forhold Miss-r-

-----snenes Kundskaber og de locale Forhold. Det

zhar været undersøgt, hvorledes Larernes Exa-
iminationsmaade og Underviisning har været,
ssaaledes al der tabes et aabent Øie for det

fGode, hvoraf vedkommende Lærere have været

fi Besiddelse, selv om de i andre Henseen-
;der have været noget eensidige.l Overhoves
idet har jeg et bestemt Indtryk «as, at disse

fßeretninger ere assaltede mediKlarheQ Be-

sstensthed og en høi Grad af Uforbeholdenhed,
Isom vi endelig ikle maae vente os af de locale

fTilsynsmeend eller as Provsicrne. Troe De,

smitte Herrer, at Provsterne, der staae Per-

isonerne i de engere Kredse nær, som vide,

ihvor mange personlige Interesser der knytte sig
til Betalingsskolerne —— om disse ogsaa ere en

fForfcengelighedssag er ligegyldigt ————-, ville ud-

flale sig uforbeholdent mod Noget, som dog har
en vis Tilslntning maaskee hos deres Venner,

ideres Bekjendte og deres OmgangstredsP Nei,
sdet, hvortil vi trænge, er et Tilsyn fra Mini-

steriet, som staaer Skolerne fjernt i ydre Stil-

ling, og som staaer Ministeriet nær; men det

faae vi iite ved at asskaffe Overskoledireeietir-
posten og Jntelsomhelst at sætte iStedet. Jeg
skal derhos gjøre optneertsotnpaa, at Provsterne

vælges af det første Departement iKirke- og

Underviisningsministeriet, og stjondt det vistnok
er rimeligt, at dette underretter tredie Depars
tement om, hvem det har valgt, tvivler jeg dog
paa, at dette har nogen væsentlig Indflydelse
paa Afgjørelsen as, hvem der skal være Provst
og hvem ikke, men altsaa har det tredie De-

partement heller ikke nogen væsentlig Jndfly-
delse paa, om den, der vælges, er en Mand,
som interesserer sig for og forstaaer sig paa

Underviisningen. Det er ikke engang rimeligt,
at de to Fordringer-, der stilles til en saadan
Mand, altid kunne forenes, thi Vedkommende

skal baade være en administrativ dygtig Mand

og have særlig Indsigt i Skolevæsenet. —- Jeg


